As atividades do Grupo ANA estão expostas a uma variedade de fatores de riscos financeiros: risco de

crédito, risco de liquidez e risco de fluxos de caixa associado à taxa de juro. O Grupo detém um modelo de

gestão do risco que foca a sua análise nos mercados financeiros procurando minimizar os potenciais efeitos

adversos, utilizando instrumentos financeiros derivados para efetuar a cobertura a certos riscos a que se

encontra exposta.

i) Risco de mercado – Taxa de juro

Como o Grupo não tem ativos significativos remunerados, o lucro e os fluxos de caixa operacionais são

substancialmente independentes das alterações da taxa de juro de mercado.

O risco da taxa de juro do Grupo advém de empréstimos de longo prazo obtidos, sendo que os emitidos

com taxas variáveis expõem-no ao risco de fluxos de caixa associado à taxa de juro e os emitidos com taxas

fixas expõem-no ao risco do justo valor da dívida.

O Grupo gere o risco de fluxos de caixa associado à taxa de juro, contratando instrumentos derivados que

permitam a transformação de taxas de juro variáveis em taxas de juro fixas.

A análise de sensibilidade a variações de taxa de juro permite obter os seguintes impactos em resultados:

Natureza Cenário c/ Taxa

Atual

Cenário +0,25% Cenário -0,25%

Financiamentos à Tx. Variável (5 667) (826) 826

Financiamento à Tx. Fixa (11 163) - -

Juros S/ Locação Financeira (101) (2) 2

Juros Obtidos D.P. 374 - -

Impacto Aproximado em Resultados /

Cenário Taxa Atual

 (828) 828

ii) Risco de crédito

O Grupo ANA encontra-se sujeito a risco de crédito que concede aos seus clientes. Contudo, as vendas a

crédito estão sujeitas a regras que asseguram que estas são efetuadas a clientes com um histórico de

crédito apropriado e que se encontram dentro dos limites da exposição dos saldos máximos pré-definidos e

aprovados para cada cliente. No que se refere aos saldos a receber de instituições financeiras, a tabela

seguinte apresenta um resumo da qualidade de crédito dos depósitos e das aplicações:

Rating

Quantias a receber de instituições de crédito